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 Handlingsplan för idrottsnämndens miljöarbete  

2008-2011  

 

 

 

Miljöeffektiva transporter 

 

Transporter är en ofrånkomlig del av välfärdssamhället och har stor betydelse för 

utveckling och tillväxt. Det samlade transportarbetet påverkar samtidigt miljön och 

människors hälsa negativt. Därför är arbetet att uppnå mer miljöeffektiva transporter ett 

viktigt målområde, där framför allt frågor som rör utsläpp och buller ska 

uppmärksammas. Målområdet berörs även i rapporten Minskade utsläpp av 

växthusgaser i Stockholms stad år 2015, framtagen i december 2007 av 

miljöförvaltningen.  

 
Delmål 

”Nämnden arbetar systematiskt för att minska miljöbelastningen från egna och 

upphandlade transporter” 

 

Idrottsförvaltningen ska fr.o.m. år 2008 tillämpa miljökrav vid upphandling av 

entreprenader och tjänster, inklusive anläggnings- och byggentreprenader. Miljökraven 

omfattar även transporter och fordon.  

 

Anställda inom förvaltningen som kör bil i tjänsten ska erbjudas kurser i bränslesnål, 

s.k. sparsam körning. Detta kompetenskrav ställs även vid upphandling av 

entreprenader och tjänster.  

 
Uppföljning 

Indikatorer  

Andel upphandlingar av entreprenader och tjänster där krav ställs på miljöeffektiva 

transporter. 

 

Andel av de anställda i förvaltningen, som regelbundet kör bil i tjänsten, som har 

genomgått utbildning i sparsam körning. 

 
Delmål 

”Nämndens bilpark består till 100 procent av miljöbilar som till 85 procent körs på 

förnyelsebart drivmedel” 

 

Nämndens investeringsplan ska säkerställa att andelen miljöbilar är 100 procent före 

2008 års utgång. Behov av miljöfordon som inte täcks in av investeringsplanen kommer 

att täckas genom leasingavtal.  

Förare av förvaltningens miljöfordon ska alltid tanka det miljövänliga alternativet.  
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Uppföljning 

Indikatorer 

Andel miljöfordon av totalt antal fordon i förvaltningens fordonspark, inkl. leasade 

fordon. 

 

Andel förnyelsebart drivmedel i förvaltningens egna och leasade miljöfordon. 

  

 

 

Giftfria varor och byggnader 

 

Kemiska ämnen sprids från varor och byggnader när de produceras, används och blir till 

avfall. Staden kan påverka spridningen av miljö- och hälsofarliga ämnen, bl.a. genom 

att välja miljöanpassade varor, material och tjänster. 

 
Delmål 

”Utsläppen av miljö- och hälsoskadliga ämnen från varor och byggnader ska minska” 

 

Vid nybyggnation och vid större ombyggnader ska ”Program för miljöanpassat 

byggande” användas i program-, projekterings- och byggskedet. Programmet ska 

revideras årligen med början år 2008. En utbildning i programmet ska anordnas för 

program- och projektansvariga under 2008.  

 

Vid inköp av varor används stadens upphandlingsguide för giftfria varor. För städning 

gäller att berörd personal utbildas i användning och städteknik och att städentreprenörer 

är informerade om nämndens krav.  

 

Upphandling av datorer, elektronikutrustning, kontorsmöbler och textiler sker genom 

avrop av stadens centrala ramavtal där krav ställs på att prioriterade miljöskadliga 

ämnen inte ingår. Förvaltningen ska enbart köpa miljövänliga, HA-oljefria däck.  

 
Uppföljning 

Indikatorer 

Andel upphandlingar av datorer och övrig elektronikutrustning, kontorsmöbler, textilier, 

däck, städkemikalier och städtjänster där krav ställts på att prioriterade miljöskadliga 

ämnen inte ingår. 

 

Andel upphandlingar av övriga driftkemikalier, t.ex. för badvatten och istillverkning där 

krav ställs på rena och effektiva kemikalier. 

 

Andel av förvaltningens bygg-, anläggnings-, drift- och underhållsentreprenader där 

miljökrav har ställts vid upphandling hos respektive verksamhet. 

 

Andel program och projekteringar där Program för miljöanpassat byggande används. 
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Delmål 

”Andelen ekologiska livsmedel som nämnden köper in uppgår till minst 15 procent” 

 

Delmålet innebär för idrottsnämndens del att: 

 idrottsförvaltningen ökar andelen inköpta livsmedel som uppfyller EU:s krav för 

ekologiska produkter till minst 15 procent 

 vid upphandling av entreprenad av färdiga måltider ska minst 15 procent utgöras 

av ekologiska livsmedel. 

Vid upphandling av entreprenad av färdiga måltider ska det i avtalet framgå hur stor 

andel av maten som ska vara ekologisk.  

 
Uppföljning 

Indikator 

Inköpta ekologiska livsmedel i kronor jämfört med totala värdet av inköpta livsmedel. 

 

 

 

Hållbar energianvändning 

 

Stockholms stad har en viktig roll inom energiområdet. Genom energieffektiviseringar i 

byggnader och verksamheter och byte till förnyelsebara energikällor kan staden konkret 

medverka i arbetet att minska klimatpåverkan. 

 
Delmål 

”Energianvändningen i idrottsnämndens idrottsanläggningar effektiviseras med 10 

procent” 

 

Förvaltningen fortsätter arbetet med att precisera tidplan, åtgärder, kostnader och 

finansiering i en energiplan samordnat med övrig underhålls- och investeringsplanering. 

Energideklarationer genomförs under 2008 och 2009 för cirka 40 anläggningar och 

kommer att ge förslag på effektiviseringsåtgärder med början 2008 för respektive 

anläggning.  

 
Uppföljning 

Indikator 

Andel anläggningar som är energikartlagda 

Andel program för ny- och ombyggnadsprojekt som innehåller en energiplan 

Uppvärmning, antal kWh/kvm LOA, normalårskorrigerad 

Verksamhetsel, antal kWh/kvm 

Fastighetsel, antal kWh/kvm 

Ej lokalanknuten el, antal kWh/kvm 

Andel sparade kWh per energieffektiviseringsåtgärd 

Andel anläggningar kopplade mot kortläsarsystemet 
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Delmål 

”Upphandlad el i nämndens egna verksamheter bör uppfylla kraven för 

miljömärkning” 

 

Bra miljövalmärkt elenergi har upphandlats, via centralt avtal, t.o.m. 2009-03-31 med 

förlängningsmöjlighet på ett år. Alla nya elabonnemang ska anslutas till detta avtal. 

 
Uppföljning 

Indikatorer: 

Andel miljömärkt el som upphandlas under programperioden. 

 

 

 

Hållbar användning av mark och vatten 

 

Parker, vatten och naturmark fyller en viktig funktion för stockholmarnas behov av 

rekreation och friluftsliv. De har också betydelse för den biologiska mångfalden. Staden 

ska främja en långsiktigt hållbar användning av mark och vatten.  

 
Delmål 

”Stockholmarna ska ha god tillgång till variationsrika mark- och vattenområden”  

 

Sett ur ett friskvårds- och folkhälsoperspektiv är det angeläget att fler motions- och 

rekreationsområden skapas. Under 2008-2011 ska ett nytt motionsspår iordningställas i 

området kring Hammarbyhöjden och Hammarby Sjöstad. Spåret ansluter till befintligt 

spårområde i Nackareservatet. Skötsel och nyanläggning av motionsspår sker med 

minsta möjliga miljöbelastning genom i huvudsak manuellt arbete men också med 

miljöklassade fordon och bränslen 

 

Fiskemöjligheterna via TDA- och Sportfiskekortet ska utökas.  

 

Idrottsförvaltningen tillämpar i övrigt, i berörda delar, stadens program för Stockholms 

vattenarbete 2006-2015. Exempel på åtaganden i vattenprogrammet är fiskeutsättning i 

Stockholms ström, risvasar i olika sjöar, fisketrappa i Sickla, minskad användning av 

bly i samband med fiske. 

 
Uppföljning 

Indikatorer                  

Andel stockholmare som regelbundet vistas i park eller naturområde nära bostaden. 

(Denna indikator följs upp genom stadens medborgarenkät) 

 

Antal iordningställda motionsspår. 
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Miljöeffektiv avfallshantering 

 

Avfall är en del av samhällets infrastruktur. Avfall kan nyttiggöras på olika sätt genom 

exempelvis återanvändning, återvinning, rötning och kompostering eller i sista hand 

förbränning för omvandling till energi. Det farliga avfallet kräver särskild behandling.  

 
Delmål    

”Mängden avfall från nämndens verksamheter ska minska” 

 

System för effektivare källsortering och hämtning ska skapas inom nämndens 

anläggningar. Varje anläggning ska tillämpa källsortering av de vanligaste fraktionerna. 

Avfallshierarkin styr verksamhetens val av kärl och produkter. I första hand ska 

kärl/produkter som kan återanvändas väljas, i andra hand återvinningsbara.  

 

Vid ny- och ombyggnad ska lokal- och utrustningsbehov beaktas utifrån en av 

förvaltningen fastställd kravspecifikation för utformning av avfallsrum och för 

sortering. Program för miljöanpassat byggande ska följas. 

 
Uppföljning 

Indikatorer 

Mängden avfall som nämndens verksamheter ger upphov till per besökare. 

 

Antal bemannade anläggningar som källsorterar. 

 

Antal ny- och ombyggnadsprojekt där miljöeffektiv avfallshantering har beaktats. 

 
Delmål 

”Andelen farligt avfall som samlas in ökar” 

 

Verksamheterna ska erbjudas goda möjligheter att hantera farligt avfall, bl.a. ska inköp 

av miljöcontainrar och tråg till förvaring fortsätta. Personalen ska utbildas i att 

identifiera farligt avfall. 

  
Uppföljning 

Indikator 

Andel anläggningar som kan omhänderta farligt avfall.  

 

 

 

Sund inomhusmiljö 

 

Idrottsnämnden förvaltar, bygger och äger lokaler. Nämnden har därmed ett direkt 

ansvar för inomhusmiljön. Det finns ett tydligt samband mellan olika riskfaktorer – 

dålig ventilation, fukt, buller, mögelskador etc. – och hälsoeffekter – allergi, trötthet, 

huvudvärk etc. Idrottsnämndens anläggningar ska erbjuda en sund inomhusmiljö där 

riskfaktorerna minimeras.  
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Delmål 

”Andelen personer som besväras av hälsoproblem orsakade av inomhusmiljön i 

nämndens egna byggnader minskar” 

 

Förvaltningen följer riktlinjer, förordningar, råd och övriga bestämmelser vid både 

nybyggnation och förvaltning för att minimera hälsoproblem. Målet är att ingen ska bli 

sjuk eller få symptom p.g.a. brister i inomhusmiljön.  

 
Uppföljning 

Indikator 

Antal sjuka eller symptomdrabbade på grund av inomhusmiljön.  

 

Andel ventilationssystem med godkänd OVK.  
 

 

Delmål 

”Andelen klagomål angående inomhusmiljö till miljö- och hälsoskyddsnämnden som 

föranleder åtgärd för fastighetsägare minskar” 

 

Förvaltningen anpassar underhållsplaner och driftrutiner utefter syftet att tillhandahålla 

miljömässigt sunda inomhusmiljöer på anläggningarna.  
 

Uppföljning 

Indikator 

Antal förelägganden från miljö- och hälsoskyddsnämnden. 
 

Delmål 

”Andel bullerstörda från idrottsanläggningar minskar”  

 

Personal, kunder och besökare ska inte störas av icke önskvärt ljud. Vid behov vidtas 

bullerdämpande åtgärder på arbetsplatser och i verksamhetsutrymmen.  

 
Uppföljning 

Indikator 

Antal klagomål i form av avisering/beslut från miljö- och hälsoskyddsnämnden 

avseende buller.  
 

Delmål 

”Nämnden ska verka för att barn och ungdomar inte utsätts för skadliga höga 

ljudnivåer vid konserter, diskotek och evenemang” 

 

Förvaltningen bevakar att arrangören inhämtar nödvändiga tillstånd av berörda 

myndigheter inför evenemanget/arrangemanget. Förvaltningen skriver in i de avtal som 

sluts med arrangören att denne är ansvarig för att hörselskydd finns att tillgå under 

evenemanget.  
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Uppföljning 

Indikator 

Andel avtal som innehåller överenskommelse om att tillhandahålla hörselskydd.  

 

 

 

Ansvarig 

Drift- 

avdelningen 


